5
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация  Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.06.2021        №  485                                                                 г. Камень-на-Оби
 (
О создании пунктов временного

размещения
населения, пострада
в
шего при возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных с
и
туаций природного и техногенного характера на территории

Каменского района
)

[bookmark: sub_8]

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьями 4, 6, 15, 22 Постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2004 № 303 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы», статьей 46 Устава муниципального образования Каменский район Алтайского края, в целях подготовки к проведению мероприятий по эвакуации населения в безопасные районы при возникновении на территории Каменского района Алтайского края чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Положение о пункте временного размещения (далее - ПВР) населения, пострадавшего при возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Каменского района (прилагается).
2. Утвердить перечень пунктов временного размещения населения, пострадавшего при возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Каменского района и назначить их руководителей (прилагается).
3. Рекомендовать Краевому государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Каменская центральная районная больница» (по согласованию) закрепить медицинских работников от лечебно-профилактических учреждений, находящихся на территории района, за ПВР.
4. Заместителю председателя эвакуационной комиссии Каменского района Алтайского края Л.В. Ватутиной довести перечень ПВР до руководителей учреждений и организаций  Каменского района Алтайского края на базе которых созданы ПВР, и в срок до 01.10.2021 года организовать и провести учебно-методическое совещание с начальниками пунктов временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях, по вопросам организации работы пунктов и разработки организационно-распорядительной документации.
5. Рекомендовать Межмуниципальному отделу Министерства внутренних дел России «Каменский» (по согласованию) распределить сотрудников отдела полиции по Каменскому району по ПВР
6. Председателю комитета Администрации Каменского района Алтайского края по экономическому развитию Н.В. Дьяченко в срок до 01.10.2021 провести расчеты по обеспечению населения в ПВР средствами первой необходимости, кроватями, постельными принадлежностями и горячим питанием.
7. Комитету Администрации Каменского района по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и архитектуре провести расчеты по выделению транспорта для эвакуации населения в ПВР, организовать работу по регистрации эвакуируемого с территории населенных пунктов Каменского района Алтайского края населения.
[bookmark: _GoBack]8. Руководителям организаций и учреждений, формирующих ПВР в срок до 15.08.2021 назначить своим приказом заместителя (заместителей ПВР), копию приказа направить в отдел Администрации Каменского района Алтайского края по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.
9. Начальникам пунктов временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях, в срок до 15.10.2021 разработать и утвердить своими приказами организационно-распорядительную документацию.
10. Признать утратившим силу постановление Администрации района от 16.08.2018 № 640 «О создании пунктов временного размещения населения, пострадавшего при возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Каменского района».
11. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
12. Настоящее постановление вступает в силу с 01.08.2021.
13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района                                                                                         И.В. Панченко

УТВЕРЖДЕНО  постановлением
Администрации района
от  15.06.2021         № 485

Положение
о пункте временного размещения населения, пострадавшего при возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Каменского района

1. Общие положения
1.1. При получении достоверных данных о высокой вероятности возникновения аварии на потенциально опасных объектах или стихийного бедствия проводится упреждающая (заблаговременная) эвакуация (отселение) населения из зон возможного действия поражающих факторов (прогнозируемых зон чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС).
1.2. В случае возникновения ЧС проводится экстренная (безотлагательная) эвакуация (отселение) населения.
1.3. Основанием для принятия решения на проведение эвакуации является наличие угрозы жизни и здоровью людей, оцениваемой по заранее установленным для каждого вида опасности критериям.
1.4. Население, эвакуированное в безопасные районы, временно размещается на пунктах временного размещения независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
1.5. Право принятия решения на проведение эвакуации (отселения) населения в чрезвычайных ситуациях принадлежит главе района.

2. Организация эвакуации (отселения) и размещения населения
2.1. Пункты временного размещения (ПВР) создаются для организации приема и временного размещения эвакуируемого (отселяемого) из возможных зон ЧС населения с дальнейшим размещением, по необходимости, в жилых помещениях маневренного фонда Каменского района Алтайского края.
2.2. ПВР располагаются в административных зданиях общественного назначения (спортивные залы общеобразовательных учреждений среднего и высшего профессионального образования, культурно-спортивные комплексы, учреждения культуры: дворцы культуры, кинотеатры и другие) независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности.
2.3. Каждый ПВР обеспечивается связью с эвакуационной комиссией Каменского района Алтайского края, пунктами сбора населения и пунктами посадки эвакуируемых на транспорт.
2.4. ПВР создается на базе одной организации (учреждения). Определение и согласование базы развертывания ПВР возлагается на эвакуационную комиссию Каменского района Алтайского края и утверждается постановлением Администрации Каменского района Алтайского края.
2.5. Администрация ПВР назначается приказом руководителей организаций, учреждений, формирующих ПВР (заместителя начальника ПВР, коменданта, руководителя и состав группы регистрации и учёта населения, группы размещения пострадавшего населения, группы комплектования, отправки и сопровождения, группы охраны общественного порядка, медицинского пункта, комнаты матери и ребенка, стола справок, комнаты психологического обеспечения).
2.6. Начальник ПВР подчиняется председателю эвакуационной комиссии Каменского района Алтайского края.
2.7. Каждому ПВР присваивается номер, за пунктом временного размещения закрепляются:
медицинское учреждение;
учреждения торговли и общественного питания.
2.8. Основными задачами ПВР являются:
организация учета и размещения прибывающего в пункт временного размещения населения;
осуществление контроля обеспечения населения;
организация медицинской помощи эвакуируемому населению в пункте временного размещения;
организация общественного порядка в ПВР.
2.9. В своей деятельности администрация пункта временного размещения руководствуется законами Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Каменского района Алтайского края, рекомендациями Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Алтайскому краю и настоящим Положением.

УТВЕРЖДЕН  постановлением
Администрации района
от  15.06.2021       №  485

Перечень
пунктов временного размещения населения, пострадавшего при возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Каменского района
	№ ПВР
	Наименование учреждения, развертывающего ПВР
	Адрес (телефон)
	Вместимость
помещений, человек
	Начальник
ПВР

	1
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение (далее - МБОУ)
«Аллакская средняя общеобразовательная школа»
	658719, Каменский район, с. Аллак, ул. Центральная, 1,
8(38584)78337
	250
	Старикова Светлана Валерьевна

	2
	МБОУ «Гоноховская средняя общеобразовательная школа им. Парфенова Е.Е.»
	658721, Каменский район, с. Гонохово,  ул. Советская, 71
8(38584)75331
	250
	Марина Валерьевна Смолкина

	3
	МБОУ «Корниловская средняя общеобразовательная школа»
	658735, Каменский район, с. Корнилово, ул. Каменская, 82
8(38584)77346
	250
	Плющева Наталья Петровна

	4
	МКОУ «Новоярковская средняя общеобразовательная школа»
	658732, Каменский район, с. Новоярки, ул. Центральная, 728(38584)79360
	250
	Анциферова Светлана Владимировна

	5
	Муниципальное унитарное предприятие «Гостиница Обь» муниципального образования город Камень-на-Оби Алтайского края
	658700 г. Камень-на-Оби, ул. Пушкина 18(38584)
2-23-04
	100
	Кашицин Виктор Евгеньевич

	6
	Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение (далее - КГБПОУ) «Каменский агротехнический техникум»
	658700 г. Камень-на-Оби, ул. Каменская 120,  8(38584)41390
	250
	Головина Галина Сергеевна

	7
	КГБПОУ «Каменский агротехнический техникум»
	658700 г. Камень-на-Оби, ул. Терешковой 218(38584)35629
8(38584)35150
	250
	Люхтина Марина Борисовна

	8
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Лицей № 4»
	658703 г. Камень-на-Оби, Карла Маркса, 1068(38584)42574
	250
	Реттих Андрей Андреевич

	Всего
	1850